Beiträge zur Geschichte des St. Petersstiftes in Wimpfen.

Von F. W. E. Roth.

(Fortsetzung.)

Nidenauwe.

Decanus et capitulum huius ecclesie emerunt ab eccllesia Amorbach quinque mansus subnotatos, piscinam, duas partes decime. Unde cum ius patronatus parrochie eisdem annexum esset bonis, simul cum ipsis bonis ad istam translatum est ecclesiam, quia ius patronatus secundum doctores decretalium transire debet cum universitate, quod totum factum est cum consensu venerabilis patris domini B.² epis-

¹ Analecta VIII, 503, 517.

² d. i. Bertold.

copi Herbipolensis, qui postea omnes proventus dicte parrochie huius ecclesie prebendis univit.

H. dictus Kaufman I. libram hall. et I. pullum carn. de mansu in epyphania.

Item.. (Lücke) dictus Luer X. sol. de dimidio mansu.

Itam H. filius Reinboti X. sol. de dimidio mansu. Et ambo I. pullum carn.¹

Item Reinbotus et Ludewicus de Bernbrunn I. libram hall. et I. pullum, quorum Ludewicus dat quartam partem.

Item H. et Nannenman fratres I. libram et I. pullum carn. de mansu.

Item Rudolfin et Nannenmanni quondam fratribus Limpecherii mansus I. libram et I. pullum carnisprivalem, sed illa libra deputata est parrochie ad expediendum katedraticum.

Item piscator de piscina XXX solidos festo Georii.

Item plebanus I. libram de minuta decet per totam parrochiam festo Martini.

Et nota, quod tota decima predictae civitatis tam vini quam annone, sed tantum tercia pars in reliquis villis parrochie attinentibus est ecclesie nostre Wimpinensis.

In Buche superiori. Habemus vineas scilicet plus quam V. iugera, quarum III iugera C. dictus Rosenberc colit in Langenberge et in Nuesaz pro tercia parte vini et addit ad quodlibet iuger XV bigas fimi; hec dat sine dampno.

Item idem habet vineam, de qua nobis dat I. sol. et hec vinea post eius et uxoris mortem cedet ecclesie.

Item idem I. sol. de agro inder lussen sito.

Item H. Brantbach similiter tertiam partem vini sine dampno et addit de fimo quartum... (Lücke) Rosenberc, et hec vinea continet II. iugera, et est sita in loco, qui dicitur Halda. —

Item habemus ibidem torcular... (Rest fehlt). —

Odehein. C. piscator et Rilindis eius legitima de agro dicto Schabacker sito subtus der Wart Stuzen, et fuit quondam Volcandi et Marquardi dicti Hubener, dant II. hall. et post obitum unius predictorum dabit alter eorum VI hall., et post obitum reliqui datur I. sol. Et nota, quod ipsi de eodem agro etiam decimam recipiunt cum fructibus.

In Niederngrieshein. Junior Hagger I. malderum silihiginis et I. malderum avene et anserem et II. pullos de feodo quondam dicto Wisselinslehen; habet autem idem feodum in floro versus Willenbach I. iuger et plus, quod est

* Auf diesen und den vorigen Eintrag sich beziehend.

consulcaneum agro Schikonis de Odehein II. iugera, que sunt consulcanea agro sanctorum, et in fine tangunt Reinhartes grunt. Item minus quam I. iuger tangens predicta duo iugera. Item apud Egenvache in duabus particulis I. iuger. Item in floro zum Eichonloch, IIII. iugera in me Hussengrunde, quorum II. tangunt agrum Uittinne, et II. agrum sanctorum, et pretenduntur ad viam. Item in floro uf Breitenhart plus quam II. iugera consulcanea agro Snbsperrarii. Item II. iugera prati in quatuor particulis, quorum I. iuger contiguum prato Grisei, una particula tangit pratum Petri de Heilprunnen, et una particula prato H. Eckonis piscatoris, et una particula tangit pratum dominarum de Bullenkein, et extenditur ad ripam fluminis. Item in villa habet ortulum apud Vittinam. Item aream apud dotem eccliesie, ad quam, si domum edificaverit, dabit I. pullum carnisprivalem et hertreth. —

Item Vittinna VIII. hall. de domo et ortulo et tribus iugeribus agri, quorum unum situm est ame Kirchwege et duo zu Hussengrunde.

Item H. Ecko IIII. hall. de uno iugere sito apud mōlendinum. —

Item Herman Frie III. hall. de agro dicto zum Gern. Item dos III. hall. de tribus iugeribus sitis ime Himmel-tal et fuerunt quondam Gerburgis.

Item Petrus IIII. hall. de I. iugere quondam Wtererii sito inder Auwe.

Item ... (Lücke) dictus Hercebuel IX hall. de IIII. iuger. agri obern Kisselloche et quarta parte unius iugeri prati siti in me Werde.

Item ... (Lücke) dictus Hagker XVIII hall. de area quondam domine de Dorrenbach et dimidio iugere agri sito inder Auwe bi Egenuache.

Item H. filius pastoris XVIII hall. et unum pullum carnisprivalem de domo et orto. —

Item Hermannus dictus Phungo XX. hall. et I. pullum carn. de domo et orto.

Item Ludewicus Nagengast III sol. de domo et orto et I. hall. de I. iugere agri sito biden Hagelboumen.

Item domina Alhus de Nagelsperc VI hall. de I. iugere apud Hagelboumen; quondam fuit Stamponis.

Item C. filius molitoris II. hall. de ortulo sito ande Kirchgazzen.

Item ... (Lücke) dicta Furstin II. hall. de ortulo contiguo ortulo Vittinne. —

In Diefenbach. Hartman Mesener, Hiltegunt Mulichin et Irmgardis ditca Mecelerin V. hall. de prato quondam Swiggeri sito vorme Banholze.

Item predicta Hiltegundis Mulichin V. hall. de prato predicto prato contiguo.

Item H. Widenman III hall. et Irmgardis II. hall. de I. agro sito inder Mercenbach.

Item C. sutor I sol. de [suis bonis et Hedewigis Herdegenin VI hall].¹

Item Herman Pheferer I sol. de orto sito inder Mercenbach. —

Item Hedewigis Herdegenin VI hall. de bonis Ludewici sutoris. —

Item Erkenbreth V. hall. de domo. —

Item Irmengardis conversa V. hall.

Item Ludewicus dictus Houeman de mansu tria maledera siliginis et totidem avene et VII^{1/2} solidos. —

In Bachernhein. De bonis quondam Reinhardi X sol., sed hec sunt divisa inter subnotatos, a quibus tamen H. dictus Harmerstil censem eundem colligit, et presentat huic eccliesie; et hic dat XX hall., ceteros colligit de hominibus subnotatis.

Item C. dictus Selbecher II. hall.

Item H. dictus Herre XXXIII hall.

Item Arnoldus gener Sipponis II. sol.

Item Adelheit conversa de prato quondam Sleissinne III hall. —

Item Meffridus II. hall. de orto.

Item Volzo III. hall. de ... (Lücke). —

Item Dietericus cerdo VIII hall.

Item Albertus VIII hall.

Item H. sutor de Gundolfheim et Engelburgis filia fratris sui III hall.

Item C. Storro filius iudee de Gundolfheim III hall.

Item Sigilo X hall.

Item XXX hall. de prato cuiudam (!) dicti Grin, quod situm est. — (Rest fehlt.) —

Et nota, quod idem census datur de quodam mansu, qui fuit quondam Waltmanni, quem nunc habet ... (Lücke) dictus Grin, ex quo mansu pratum concessum est Sigiloni, ut censem eundem solvat.

Item Meffridus et filius eius Volzo X hall. de domo et orto. —

¹ Zusatz von anderer Hand. saec. 13.

Item iudea de Gundolfheim et privigni Walteri scilicet Hartmannus de Tiefenbach et C. Grin I. sol. de $I\frac{1}{2}$ iugere agri hinder der hindern strazen.

In Griezhein superiori. Habemus tertiam partem duarum partium decime maioris et minute.

C. dictus Rebezzer XVII. hall. de domo et orto et pullum carnisprivalem. —

Item Herman Frie IX. hall. de domo.

Item Sippo et pueri sororis sui (!) IX hall. de area et orto. —

Item ... (Lücke) dictus Hohenstat II. sol. de curtis.

Item Hartmudus VI. hall. de domo et orto quondam Hartmudi abbatis.

Item de minuta decima.

In Dutenburg. Habemus duo feoda Craftonis videlicet et Nunsterbecherii, et uterque dat terciam partem frugum sine dampno, pullum carnisprivalem, et post mortem hertreh.

Item Swigger II. pullos carn. de domo apud fontem, et attinet feodo Craftonis.

Item quondam habuimus ibi mansum solventem $VII\frac{1}{2}$ sol. pro porco, qui divisus est in tres partes.

Dominus Degenhardus dat XXIII. hall. uno anno et secundo XXII.

Item Emehardus XXX. hall. uno anno et secundo XXIX. —

Item Merckelinus filius Hartmudi sutoris XXXVIII. hall.

Item Hiltebrandus filius dicti Grin XV. hall.

Item Rufus XV hall.

Item Gerhochus III hall. de area. Hiltinne de Jagesuelt.

Item C. gener Rufi VI. hall. de I. iugere sitis in Dernbunt.

Item H. filius sororis Rufi VI. hall. de orto. Hacechen beginne. —

Item Dolro habens tres particulas agri, dat tertiam partem sine dampno.

Item H. Albus IX. hall. de IIII. iugeribus sitis in Dernbunt, qui quondam erant Petrisse.

Item idem H. Albus II. hall. de vinea, cui etiam concessimus agrum ad plantandum, aliam vineam pro quarta parte vini.

Anno Domini M. CC. LXXXX secundo vigilia Pentecostes; quarto anno sit plantata. —

Item Ludewicus Rufus habet pratum dictum Hilcenwise, et hic post mortem Adelheidis procuratricis quondam Ege-

nonis dabit dabit (!) nobis de eodem prato X. hall., et ad aram beate virginis V. hall. et monasterio in Mullenbrunnen I. sol. —

In Jagēsuelt habemus curiam, ad quam pertinent agri et prata, de qua Hunzo nunc colonus dat nobis (Rasur) et VII sol. hall. tempore messis pro precio messorum et tritum; dat et pullum carn. et post mortem melius pecus pro herthret.

Item ... (Lücke) habens feodum dat singulis annis v.. (Rasur) maldera siliginis, IIII maldera spelte et V. maldera avene et pullum carnisprivalem et post mortem Hertreh.

Item eadem II. sol. de II. iugeribus sitis iuxta Crenchelbrunnen in colle et IIII. hall. de agro under den Cidelboumen; consulcaneus est agro nostre curie et agro C. piscatoris ex altera parte.

Item H. faber de Wimpina katedra sancti Petri de bonis suis scilicet feodo habente circa XXXVI. iugera agri et orto quatuor untias.

Item C. piscator de magno orto sita (!) iuxta horreum XXX hall. et I. pullum carnisprivalem.

Item senior Aschmannin de feodo quondam Dieningi fratris Volkeri XXVIII hall.

Item eadem de feodo quondam Ganshorni XXXII hall.

Item eadem I. sol. et I. pullum carn. de horreo, quod quondam vocabatur area Ruffingi.

Item eadem I. sol. de agro quondam Ludewici piscatoris sito apud Selhech.

Item Mudo XVIII. hall. de I. iugere sito ame Graben versus nostrum molendinum.

Item C. dictus Schreier XXVI. hall. et duos pullos autumpnales de orto quodam (!) Gerungi.

Item idem III. sol. de orto inder Auwe, et quondam attinebat feodo Rumelhartin.

Item Orto de Dutenbure VI. hall. de agro Hakezii sito.

Item Gerhardus scultetus I. sol. de ortulo domui suo contiguo festo Georii.

Item hospitale de curia sua ibidem VII^{1/2} sol. et I. pullum carn. et de domo Dieningi, quam in agrum transformarunt, XIII. hall.

Item Marcolfus frater Dieningi VI. hall. de I^{1/2} iugere agri sito ufme sande ce meicheler et I sol. de I. iugere sito in monte obern uar, quem emit a fratre suo Dieningo. —

¹ Auf Rasur spätere Hand.
Desgleichen.

Item [Folker filius hospitis]¹ II. sol et I. pullum de
orto quondam Jagesmanni.

Item Dietericus X. maldera siliginis de curia sua, cuius
curie decima etiam nostra est; quolibet anno concedenda,
prout ubertas frugum se habet. —

Item dominus H. de Sunneshein et Hubessarius filius
sororis sue dant pro tempore vite sue de molendino XXIII
sol. et post obitum amborum integraliter cedit ecclesie.

Census qui dandi sunt in festo sancti Martini.

In Hagenbuch habemus feodum, quod possident pueri
Ludewici et dant nobis annuatim VI maldera siliginis, V.
maldera spelte, V. maldera avene et I. pullum carn. et post
mortem Hertreh. —

Item Hiltegundis, Petersa et Truhmarus V. sol. et I.
pullum carn. de feodo, quorum Hiltegundis dat ... (Lücke).

Item Petersa ... (Rest fehlt). —

Item Truhmarus ... (desgleichen). —

Item Knello ... (desgleichen). —

Item C. Albus ... (desgleichen). —

Item Eppinne IV $\frac{1}{2}$ sol. et I. pullum carnisprivalem,
quod Winter expedit.

Item Winterin VI. hall. de agro supra Cocum sito in
via, quo (!) itur Kochendorf. —

Item feodium quondam Hosserii, quod solvit VI. sol. et
III. hall.; divisum est inter istos. Sifridus de quinta parte
eiusdem feodi XV. hall. Snellhartin tantum. Dominus Si-
boto dictus Clavis XXIII. hall. cui tamen subveniunt Race-
mannin in VI hall. de II $\frac{1}{2}$ iugeribus, quorum I $\frac{1}{2}$ iuger
situm est in Meteluel et dimidium iuger uorme oborn holce,
et dimidium iuger ufme sande. Cunegunt conversa II. hall.
de domo et Snelhart duos hallenses de orto.

Adelrat miles XXIII. hall., sed huic subvenit Race-
mannin in VI. hall., quos dat de dimidio iugere sito hinder
den zunen vnde stozet an die gazen, et Sifridus in I. hall.
de uno iugere sito ame hof agger. —

Item feodus quondam Rotinne VI sol. et III hall.,
quem censum colligere debet Adelrat miles, et dat XXXI.
hall., Racemannin V. hall. de II $\frac{1}{2}$ iugeribus, quorum I. iuger
situm est hinder den Zunen, et unum, quod dicitur fritages
morgen, et dimidium uf der halden. Domina Eppinna I.
sol. de VI. iugeribus, quorum unum situm est inder Wannen,
duo iugera zume Geren, I iuger zuhet ufe die wannen et
II. iugera protenduntur ab ecclesia ultra viam, que ducit
Huchelhein. Pueri Ludewici I. sol de III. iugeribus, quo-

rum II. sita sunt inder Liten et II. uorme holce. Truhmar piscator de Wimpina III hall. de uno iugere sito ufme sande, et dicitur der anewender. Berenger VI. hall. de domo sua et I. iugere sito gen. Willenbach ime grunde. Dominus Clavis III hall. de I. iugere, quod situm est ander fluerscheiden versus Cochendorf. Sifridus III. hall. de dimidio iugere sito vorme Steinlinge. —

Item Wernher Moheler de domo, orto et IIII. iugeribus agri VIII. sol. et I. pullum carn., et post mortem Hertreh.

Idem de orto domini de Isenshein, quem emit a Cubellario, XX. hall. pro remedio . . . (Rest fehlt). —

Item C. dictus Lose de Cohendorf (!) II. sol. de agro, quem emit a domina de Nuenstein, et sunt II iugera sita ufme Wacreine ame Hachenbucher wege. —

Item C. dictus Kubeler I. pullum carnisprivalem de domo sua. —

In Branpach C. miles dictus Capelan X. sol. de curia quondam . . . (Lücke) Ramungi militis. —

In Glefhart Sulcebach. Herbordus de mansu xl. hall. II. anseres et II. pullos, et petatur Herthreh, si dare debebat. — Habemus etiam ibi II. iugera vinearum, que idem Herbordus colit a decano, cuius prebende deputata sunt.

In Helenbunt. Hertwiens dictus Hamppe XX. hall. de area. —

In Sulma. Molendinum inferius XIII $\frac{1}{2}$ sol. Item C. Vern. Huseln sun I. sol. de dimidio iugera vinearum in Stockech.

Item . . . (Lücke) III sol. de vinea.

Item Ludewicus dictus Hase I. sol. de vinea et partcula agri sita in Hungerberge, et erat quondam dicti Haspelhorn. —

Item Richardis dicta Landoltin III $\frac{1}{2}$ sol. de agro curtisue contiguo.

Item C. dictus de Lindech II. sol. de vinea dicta zum Hiltbrande. —

Item Albertus Bilgerin V. sol. de domo et orto. —

Item Sizo inder Steppach IIII hall. de agro sito in loco, qui dicitur Egental oben ander Cursenen.

Inferius Isenshein. . . . (Lücke) filius Berwartinne IX. sol. de curia, quem (!) colit a Willehelmo filio Hartmudi.

Idem II. sol. de agris in clivo veteris montis.

Idem XVIII. hall. de agris ibidem sitis supra vineas in Morspach. —

Item . . . (Lücke) relicta Volmari leprosi XVII. hall. de agro prefato agro contiguo. —

Item Gieselbertus XX. hall. de prato empto a domino de Herbortsheim.

Item dictus Caffeluzzel XX. hall. de eodem prato.

Item Wicmarus XXII. hall. de curti et agro sito iuxta rivulum, sed hunc agrum quidam suus antecessor ad eccl esiam in inferiori Isenshein dedit, unde repetendus est. —

In Superius Isenshein. Habemus duas curias, quarum unam colit gener Brunwardi, et dat medietatem frugum omnium sine omni dampno, et si contingat nos famulum illuc mittere, qui tempore messis fructus ibidem colligat, predictus colonus eidem in expensis providebit, et mercedem predicto famulo de suo frumento vel pecunia non de parte nostra die noctuque dabit. Semen vero, quod agris prediecte curie sufficiat, de annonae communi recipiet. Item secundam curiam, que est ab omni servicio libera, colit C. dictus Bau warus; dat nobis similiter medietatem, et cum dominus de Horenburg haberet quondam ius advocatie curie eiusdem ob remedium uxoris sue nomine Berla, que in nostro claustro sepulta iacet, quod ius advocatie in nostram transtulit eccl esiam. Unde idem colonus ratione eiusdem advocatie dat nobis festo Georii, festo nativitatis beate Marie virginis et in festo sancti Stephani XIII. sol. et III. hall., ita quod quolibet termino det V. sol. minus III hall. —